In Caput X.

ὁ δὲ εἰς ἡμᾶς παρατίθεται. Non dubito quin Eu-
sebius scripserit: ὁ δὲ εἰς ἡμᾶς παρατίθεται τὸ
ἐν λόγῳ καὶ τῇ περὶ τῆς θεῖας αὐτοῦ δύνατῶν συγκρο-
τήσεως περιλήψεσθαι.

αὐτοῖς τὴν ἑβραίων γράμματα πλὴν τῶν μαθηταίων κατα-
λήψαι γραφῶν. Rufinus & Hieronymus in Catalo-
go ait Pantænum ab India redeuntem Alexandriam,
Evangelium illud Matthæi Hebraicis literis scri-
ptum secum detulisse. Verùm Eusebius id non di-
cit. Quod enim addit Eusebius: ὁ δὲ εἰς ἡμᾶς
τὸν ἀποστόλου γένος, hoc tantum tibi vult, exemplar
illud Bartholomæi ad Pantæni usque adventum in
Indiam, servatum fuisse. Ita Nicephorus in lib. 4.
cap. 32. hæc Eusebii verba recte exposuit. Cui tam-
en non assentior in eo quod dicit, Evangelium il-
lud Matthæi quod apud Indos reperit Pantænus, à
Bartholomæo ibi dictatum fuisse. Crediderim potius,
codicem illum Evangelij à Bartholomæo illuc
à Judæa delatum fuisse. Porro Evangelium Mat-
thæi Hebraico sermone scriptum, in Cæsariensi Bi-
bliotheca à Pamphilo Martyre collecta servatum
fuisse adhuc suæ ætate, testatur Hieronymus in Ca-
talogo. Vereor tamen, ne id potius fuerit Evange-
lij secundum Hebræos, quo utebantur Nazaræi.
Hoc enim Hebræorum Evangelium, quidam Mat-
thæi authenticum esse existimarunt, licet falsò, ut

A scribit idem Hieronymus in Commentariis in Mat-
thæum.

ἐπὶ πολλοῖς κατορθώμασι. Non probo inter-
pretationem Christophorsoni qui vertit: *Proprietate
relicta facta*. Rectius Mulculus interpretatus est
hoc modo: *Hic igitur Pantænus postquam multa recte
fecisset, Alexandrina schola præficitur.*

In Caput XI.

ἐν αἷς συντάξεν ὑποτυπώσεων. Dispositionum li-
bros vertit Rufinus & Hieronymus, quos deinde
ceteri fere omnes secuti sunt. Ego tamen institutio-
nes sive informationes malim vertere. Ita Sextus
Empiricus libros Pyrrhoniæ hypotyposeon in-
scripsit, id est, institutionum Pyrrhonicæ sectæ.
ὑποτύψεις pro instructione seu institutione sumit-
ur in Concilio Nicæno secundo, ubi Patres de qui-
busdam sententiis sacre Scripturæ pronuntiant eas
esse scriptas εἰς ἡμετέραν ὑποτύπωσιν. Recte ergo
Rufinus in lib. 6. c. 11. hos Clementis ὑποτυπώσεων
libros, latine informationum dici posse scribit. Por-
ro ij Clementis libri continebant brevem & com-
pendiariam utriusque testamenti expositionem, ut
testatur Photius in Bibliotheca. Ob errores autem
quibus scatebant, negligentius habiti, tandem perie-
runt. Nec alia meo quidem iudicio causa est, cur
Papiæ & Hegeßippi aliorumque veterum libri inter-
ciderint. Excerpta tamen ex Theodoto quæ post
ερωματίας leguntur, descripta videntur ex libris hy-
potyposeon; quod miror à nemine adhuc animad-
versum fuisse. Id autem colligitur, tum quod in illis
Theodoti excerptis eadem traduntur de Christo,
quæ Photius in libris hypotyposeon à se lecta esse tes-
tatur: Tum quod auctor eorum excerpto-
rum sub finem Pantænium magistrum suum appel-
lat. Sic enim ait: ὁ Πάντανος δὲ ἡμῶν ἱερο-
γῆς. Fuit autem Pantænus Clementis Alexandrini
præceptor, ut scribit Eusebius, quem Clemens in il-
lis hypotyposeon libris idem talem laudabat, sicut
Photius refert. Porro Theodoti excerpta laudat et-
iam Victorinus Petabionensis Episcopus in Com-
mentario ad Joannis Apocalypsim.

ἑποσημανόμενον. Tres nostri codices Maz. Med. Pag. 176.
& Fuk. scriptum habent ἑποσημανάμενον. Sed vul-
gata lectio melior videtur.

τῶν κοίτης ἀπὸ τῶν συρίας. Ex duobus viris à
Clemente memoratis, male Interpretes hoc loco
quatuor fecerunt. Duos enim sacrarum literarum
Doctores à se auditos hic memorat Clemens; al-
terum in Achaia, qui Jonicus dicebatur; alterum
verò in Italia; & horum quidem alterum è Cælesyria
oriundum fuisse: alterum autem Ægyptium. Præ-
ter hos duos, alios quoque in Orientis partibus ab
se auditos esse subjungit: alterum Assyrium genere,
quem Tatianum esse suspicor: alterum Hebræum ex
Palæstina, quem Theophilum esse Cæsariensem E-
piscopum credit Baronius ad annum Christi 185.
Assyrium verò illum idem Baronius Bardesaneum esse
opinatur. Ego verò Hebræum illum ex Palæstina
oriundum, potius Theodotum esse crediderim: id-
que ex eo conjicio, quod Epitome hypotyposeon
Clementis inscribitur: ἐν τῶν Θεοδότου ἀνατολικῆς
διδασκαλίας. Clemens enim ea quæ à Magi-
stris in Oriente didicerat, vocat ἀνατολικῶν δι-
δασκαλίαν. Theophilum verò Cæsariensem hic

à Clemente non designari, duo mihi argumeta persuadent. Primum, quod Theophilus æqualis fuit Clementis. Floruit enim temporibus Victoris Papæ, ut ex Eusebio discimus. Deinde Theophilum hunc, Hebræum, aut quod idem est Judæum fuisse, nemo veterum dixit. Jam verò quod spectat ad Bardefanem, neque hic à Clemente intelligi potest. Non enim Assyrius fuit Bardefanes, sed Odroenus: oriundus Edessa, quæ caput est Odroenzæ.

Θηράσας λιηθούτα. Posthæc verba sequuntur quædam apud Clementem, quæ Eusebius omittere non debuerat. Ex his enim colligi videtur, Pantænum ex Sicilia oriundum fuisse. Annon id aperte innuunt Clementis hæc verba? σικελικὴ τῶ ὄντι ἡ μιλίτια, &c. Cum enim præcedentibus verbis Clemens Pantænum designet, ut testatur Eusebius, hæc quoque ad eundem Pantænum referantur necesse est. Siculam igitur apem cum nominat Clemens, eo quòd è Sicilia esset oriundus. Cur enim Siculam potius apem cum vocaret, quàm Atticam? Petrus Halloixius in vita Pantæni, ait illum fuisse genere Hebræum, idque ex Clementis verbis colligit. Verùm Clemens plane contrarium innuit. Nam Hebræum quidem illum ait à se audium esse in oriente: Pantænum verò in Ægypto.

In Caput XII.

αἱ τ' αὐτοῖσι διαδραγαί. Nobiles Ecclesiæ, & præsertim quæ ab Apostolis institutæ fuerant, Episcoporum suorum successionem in archivis reconditam diligentissime servabant; eorum nomina & obitus diem in diptychis perscribentes. Hujusmodi libros accurate excussèrat Eusebius noster, sicuti ex hoc loco apparet: qui præcipuarum sedium Episcopos, non aliunde quàm ex hujusmodi tabulis digessit. Quamobrem successiones Episcoporum quæ in historia & in Chronico Eusebii recensentur, maximi faciendæ sunt, utpote omnium vetustissimæ ac certissimæ.

ἡ οὐάληντα. Ante hunc Valentem desunt nomina duorum Episcoporum, Maximi scilicet & Antonini, quæ per negligentiam librariorum omiſsa sunt. Nam cum Eusebius Narcissum Hierosolymorum Episcopum quintumdecimùm à Marco, & tricesimum ab Apostolis fuisse affirmet, id omnino stare non potest, nisi duos hic Episcopos addideris. Certe Eusebius in Chronico, post Capitonem vicesimo sexto ab Apostolis loco recenset Maximum ac deinde Antoninum: posthæc Valentem ac Dolicinianum, tum deinde Narcissum. Cum Eusebio consentiunt Georgius Syncellus & Nicephorus; nisi quod inter Julianum & Capitonem Heliam quendam interserunt, quem Eusebius non agnoscit.

In Caput XIII.

Παγ. 177. ἡπέλλης ὁ τῆ πολιτεία σεμνωρόμη. Rufinus vertit: Qui abstinentiæ & senectutis prerogativa usum, &c. Recte. nam πολιτεία simpliciter & absolute poni solet pro abstinentiæ & strictiore quadam disciplina. Ita Clemens Alexandrinus in exordio libri primi Stromat. bis usurpat. Sed non video, quomodo Apelles jacitare se ob continentiam potuerit, qui à Marcione ob stuprum eiectus, Alexandriam se-

cessit, ut auctor est Tertullianus in libro de præscriptionibus. Quocirca videndum, ne vox πολιτεία hoc loco aliud quicquam significet, & pro Decurionatu sumatur. Nam Decuriones, πολιτικοὶ ἢ πολιτευταὶ dicebantur à Grecis, ut pluribus vocari ad Amm. Marcellinum. Posset etiam quis suspicari, scribendum hic esse τῆ πολιτῆ συμ. ἢ τῆ πολιτῆ. Nam senex Apelles vulgò dicebatur. Sic eum nominat Rhodon infra, & Hieronymus in Catalogo. Confirmat hanc emendationem Eusebius in lib. 6. cap. 19. ubi de Alexandro Episcopo.

ἐναυτῆς μαρίων. Hæc est codicis Regii lectio, quam confirmat interpretatio Rufini. Sic enim ille: Alii autem, sicut ipse nauta Marcion, duo esse principia introducunt. Certe Tertullianus in libro de præscriptionibus, testatur Marcionem initio nauticalium fuisse. Vbi tunc, inquit, Marcion Ponticus nauclerus, Stoica studioſus? In reliquis tamen exemplaribus Maz. Med. & Fuketij, nec non apud Nicephorum desunt hæ voces ἐ ναυτῆς.

πότιμα. Rectius in codice Maz. Med. Fuk. & Saviliano legitur πότιμα. Sic enim Theodoretus in libro i. hæreticarum fabularum, & Rufinus eum nominant.

τὸ δὲ πάντων ἀσαφές αὐτοῦ. Rufinus legit ἐπιπέτοι, ut ex versione eius constat quæ sic habet: Manifeste tamen decernebat de Deo, sicut prædictum, unum esse principium. Quam lectionem lecturæ etiam Christophorus. Verùm hæc interpretatio ferri non potest. Primum enim verbum ἐπιπέτοι passivam habet significationem. Deinde, nuntum abest ut Apelles disputationem de Deo, manifestam atque expeditam esse diceret. Quin potius crebat, rem esse omnium obscurissimam; proculque nihil sciri posse de Deo, ac ne ipsos quidem prophetas quidquam de Deo manifeste, atque veres esse pronuntiasse, quemadmodum infra docet Athodon.

ἡ ἰσὺν μὴ ἐπίστασαι. In eo quidem non valde reprehendendus erat Apelles, quod diceret nescire, quomodo unus esset ingenitus Deus, se tamen ita credere. Verùm in eo abetabat, quod prophetias quibus ea de uno & ingenito Deo doctrinam tradidit, prorsus repudiabat; & quod Philosophiam imperitissimam, aliorum se Doctorem profitebatur. Hac de causa meritò à Rhodone suggillatur.

In Caput XV.

παρὰ πλῆθος πλώματι. Duplici modo explicari potest vox πλώμα. Rufinus quidem & Christophorus pro errore sumpsit. Erat Eusebius hanc vocem alicubi usurpavit, ut memini. Nicephorus verò pro exaucloratione sumpsit, & Blastum grati presbyterij pulsum, perinde ac Florinum, intellexit.

In Caput XVI.

τῶν εἰρημένων δὴ τις. Ita quidem ex eo dice Regii edidit Rob. Stephanus. Verùm in optimis codicibus Mazari. ac Med. desunt duæ postremæ voces εἰρημένων. In Fuketiano autem ita scriptum habetur τῶν εἰρημένων, ἢ δὴ παρωτων, &c. Porro quisnam sit iste ex cuius libro adversus Cataphygas testimonium hic adfert Eusebius, variæ sunt Scriptorum opiniones. Rufinus quidem & Nicephorus in lib. 4. cap. 11.

cap. 27. eosque secutus Baronius, hunc Apollina-
 rem Hierapolitanum esse existimavit, quem pau-
 lo ante nominavit Eusebius. Hieronymus vero in
 libro de Scripturis Ecclesiasticis Apollonium
 esse credidit, graviore errore. Idem tamen de Mil-
 tiade loquens, Rhodonem hujus libri auctorem vi-
 detur facere. Nam in Apollonio quidem hæc dicit:
*Apollonius vir disertissimus scripsit adversum Monta-
 num, Priscillam & Maximillam insigne & longum
 volumen, in quo asserit Montanum & insanus vates
 perisse suspensio.* In Miltiade vero sic ait: *Miltia-
 des cuius Rhodon in opere quod adversus Montanum,
 Priscillam, & Maximillamque composuit, recorda-
 tur, &c.* Sed utrobique memoria habitur Hiero-
 nymus, dum Apollonio & Rhodoni tribuit, quæ
 dicta sunt à Scriptore innominato, cujus hic frag-
 menta refert Eusebius. Hunc porro non esse Apol-
 linarem Hierapolitanum, ex eo patet, quod Apol-
 linaris quidem adversus Cataphrygarum hæresim
 adhuc nascentem liberos scripsit, ut testatur Euse-
 bius in fine lib. 4. Hic autem ignotus auctor, post
 Montani & Maximillæ ac Theodoti mortem lib-
 ros suos exaravit, ut ex fragmentis liquet. Plura
 vide apud Halloixium in Notationibus ad vitam S. A-
 pollinaris cap. 3. Qui tamen in eo fallitur, quod di-
 citur librum Miltiadis ac hoc Scriptore redactum esse
 in compendium. Quem quidem errorem abunde
 refellimus in capite sequenti.

αὐτῶν μαρτυρία. Rectius in codice Maz. Med. &
 Fuk. scribitur *αὐτῶν*. Apud Nicephorum in lib. 4.
 legitur *ἀδελφῶν*. In Menologiis Græcorum ad diem 22.
 Octobris mentio fit *Ἰσχυρὸς καὶ Ἰσακὸς ὄντες ἀδελφοὶ
 ἰσχυρὸν ἱεραπόλιον, τὸ θαυματουργόν.* Cujus vitam
 Græcè edidit P. Halloixius in tomo 2. de illustribus
 Orientalis Ecclesiæ Scripturibus. Est autem id no-
 men Latinum, ut opinor, quippe cum nullam habeat
 Græcæ originis notam.

τὴν κατὰ Μιλτιάδην. Nicephorus addit *Ἰσχυρὸς ἐ-
 πὶν μοι τῶν*, quod Scholii vice à Nicephoro addi-
 tum esse non dubitum. Sed cur hic quisquis est inno-
 minatus auctor, hæresim Cataphrygarum, Miltia-
 dis potius quam Montani sectam appellaverit, ob-
 scurum est. Non enim hic Miltiadem illum intel-
 ligit, de quo Eusebius in sequenti capite loquitur.
 Is enim pto Catholica veritate adversus Cataphry-
 gas scripsit. Itaque Joannes Langus, vir doctissimus
 qui Nicephorum interpretatus est, hoc loco Alci-
 biadem pro Miltiade emendavit. Certe Alcibiades
 inter præcipuos auctores sectæ Cataphrygarum
 memoratur ab Eusebio supra in cap. 3. hujus libri.
 Aut igitur hic legendum est Alcibiades, aut illic scri-
 bendum Miltiades.

ἰερτικῶς ἔρον πῶς. In codice Regio ac Medicæ
 πῶς accentum rejicit in ultimam syllabam antece-
 dentis vocabuli. Quod ideo notare volui, quia ad
 marginem editionis Genevensis id ipsum indicatur
 paulo obscurius. In codice quoque Maz. & Fuk. πῶς
 accentum rejicit in antecedentem vocem.

τὴν κατὰ πῶτον ἐκκλησίαν. Longe præferenda est
 codicis Regii Scriptura, quam confirmat etiam Ni-
 cephorus in lib. 4. cap. 23. *τὴν κατὰ τὸ πῶτον ἐκκλησίαν.*
 Id est, Ecclesiam illius loci, Ancyra scilicet. Sic in in-
 scriptiōne Epistolæ Smyrnenſium ad reliquas Eccle-
 ſias *ἡ πᾶσαι ἡ κατὰ πάντα τόπον τῆς ἀγίας καὶ θολικῆς
 ἐκκλησίας παροικίας.* Et infra in hac pagina.

Ἰσχυρὸς Ἰσακὸς μὲν. Id est, personam ac persre-
 pentem. Tota enim Ecclesia illius loci, timore no-
 væ prophetiæ personabat, cum ob tantæ rei novita-
 tem cuncti de ea re loquerentur. Ex quo apparet,
 donum prophetiæ jam tum illis temporibus in Ec-
 clesia rarum atque inusitatum fuisse, quippe cum ex-
 orta Montani prophetia, tantostumultus tunc tem-
 poris in Ecclesia excitaverit. Quod certe non con-
 tignisset, si solemne tunc ac pervulgatum in Ecclesia fu-
 isset prophetiæ donum. Porro *Ἰσχυρὸς Ἰσακὸς μὲν* Lan-
 gus vertit *devotissimum*.

ἰκατάτι. Amplector emendationem Christophor-
 ſoni, qui *ἰκατάτι* cortexit, id est, assidue, quotidie,
 & sic Savilius ad oram libri sui emendavit.

ἡ τὸς ἀντιδίτους. Malim *ἀντιδίτους*, ut legitur ad
 marginem editionis Genevensis. Cum enim jam dixe-
 rit *τοὺς ἰκατάτι ἀπορηθῆναι*, ineptissima esset re-
 petitio, si *τοὺς ἀντιδίτους* iterum nominaret. Verum
ἀντιδίτους, quod longe gravius est, appellat Monta-
 nistas, id est, Dei adversarios, eo quod novum Para-
 cletum inducerent. Atque in codice Fuk. & Savil.
 scriptum habetur. Si quis verò *ἀντιδίτους* retinere ma-
 luerit, non repugnabo. Infra enim dicuntur *ἀντιδια-
 τήτριχοι*, ut & apud Greg. Nyssænum lib. 1. contra
 Eunomium, & Paulum in 2. ad Timoth.

Ἰσχυρὸς. Male apud Nicephorum legitur *ἰσχυρὸς*.
 Distinguendus autem videtur hic Zoticus Otre-
 nus, à Zotico Comanensi Episcopo, cujus infra me-
 minit hic auctor. Nam Comanensis ille antiquior
 fuit.

ἐν τῇ κατὰ τὸν φρυγίαν μουσίᾳ. Rufinus vertit: *Vicini Pag. 180.*
quidam esse dicitur apud Phrygiam Mysie civitatem,
ineptissime. Nec melius Musculus & Christophor-
ſonus interpretantur apud Mysiam Phrygia. Quid
 enim, ambo, sibi vult Mysia Phrygiæ? Duplex
 olim fuit Mysia, sicut & Phrygia, teste Strabone in
 lib. 12. Alia major, quam Olympemem vocat Stra-
 bo, aliam minor, quam Helleſpontiam vocat Ptole-
 mæus. Utraque porro Phrygiæ contermina fuit,
 unde natum proverbium apud Græcos *χωρεὶ τὰ μυ-
 σῶν*. Fuit & altera Mysia in Europa, Thraciæ con-
 tributa, quam Latini quidem Mæſiam vocant, Græci
 verò semper *μυσίαν*. Ad hujus ergo distinctionem
ἡ κατὰ φρυγίαν μουσία hic dicitur Mysia Phrygiæ con-
 termina, seu Asiatica. Porro vicus iste in codice
 Maz. dicitur *ἀρδαβῶν*.

κατὰ τὸ παρρησιον. Rufinus *indisciplinatos* vertit,
 Musculus *immorigeros*, non male. Intelligentur
 enim ii qui præceptum Domini, quo præmoniti
 fuerant, ut à falsis Prophetis caverent, negligebant;
 τῆς διαβολῆς ἡ κρυπτοῦσθαι δυνάμενοι, ut supra
 loquitur hic innominatus Scriptor. Pessime Chri-
 ſtophorſonus.

τὴν ἀποικιστικὴν μὲν. Metaphora est à mulieribus,
 quæ relicto mariti thoro furtim ad mœchum trans-
 eunt. Nam *κοιμᾶσθαι*, seu dormire, de hujusmodi
 adulteriis dici solet, ut in libris sacris occurrit non
 semel. Quod cum non intelligeret Christophorſo-
 nus, erroris *ſotto conſortium* vertit.

ἡ τὸς μὲν χαρίζοντας. Hæc peritodus connectenda
 est cum illa sequenti *τὴν δὲ καθόλου &c.* Sic enim
 sensus integer absolvitur; quod Interpretes non
 animadvertunt. Tamen acumen Interpretis in
 hoc præcipuè elucet, ut verborum ac sensus ἀκο-
 λυθίας diligentissime consecetur. Porro hic locus

in codice Maz. Med. Fuk. & Savil. ita legitur: *ἐ τοὺς Α μὲν χαίροντας ἐ χαυνωμένους ὑπ' αὐτῶν, &c.*

pag. 181.

ἵνα καὶ ἐλεγχῆται ὁ δαίμων qui per Montani os loquebatur, olim à Domino prædictum fuisse, fore ut Spiritus Dei in adventu suo mundum argueret de peccato. Itaque demon ille ut verum Dei Spiritum se esse auditoribus confirmaret, eos interdum arguebat, & objurgabat. Vide Ambrosium in Epist. ad Thessal. cap. 5.

εἰς τὸ αὐτὸ συνελθόντων. Christophorus legitur *εἰς τὸ αὐτὸ.*

ἀμνηστικὸς. Alludit ad epithetum illud, quo Homerus in Iliade Theritem affecit, *ἀμνηστικός*, quod idem est ac falsiloquus. Nam qui mentiantur, nullam in dicendo modum servare solent.

ὑπὲρ ἰσόματ'. In Nicophoro legitur *ὑπὲρ ἰσόματ' ἡμῶν*, quod non probo, subauditur enim *τῶν ἁγίων*, ut Rufinus & Christophorus supplevit. Sic infra cap. 18. loquitur Apollonius, ubi de Alexandro.

πολλὸς αἰρεῖ λόγ'. In codice Mediceo, Maz. & Fuk. legitur *ἰρεῖ*. Apud Eusebium tamen in lib. 3. bis ita scribitur, ut hoc loco scriptum vides, *πολλὸς αἰρεῖ λόγ'.* ubi *αἰρεῖ* idem valet ac *κρατεῖ*.

ὅτι ἐπίσκοπον. Rufinus hæc verba non agnoscit.

Sic enim vertit: *veluti primogenitum prophetia ipsorum, Theodotus nomine.* Omnes tamen codices & Nicephorus, hanc vocem agnoscunt. Erat apud Montanistas arca quædam, in quam sodales stipem conjiciebant ad Prophetarum alimoniam. Primus Theodotus hujus arce curam gessit, quem idcirco procuratorem prophetiæ hic Scriptor vocat, quod redditus illorum & prædia procuraret. Erat alioqui Montanus cum suis prophetis, magnus ærulator, qui pecuniam undique corraderet oblationum specie. Salaria etiam præbere solitus iis, qui doctrinam suam prædicarent, ut scribit Apollonius apud Eusebium in capite sequenti. Arcam igitur seu fiscum habuerit necesse est, & procuratorem ærarii, qui salaria, id est, pecunias numeraret iis quibus Montanus decreverat.

παρεστῆται. Male Interpretes omnes hunc locum cepere. *παρεστῆται* est falso mentis excessu abripi. Sic *παρεστῆται* supra sumitur, id est, falsa ecclasiis. Sunt enim veræ ecclasiæ in Ecclesia, cujusmodi fuit Petri Apostoli, in Actibus cap. 10. & 11. ubi Petrus vidisse dicitur in ecclasi visionem. Talis item fuit ecclasi Pauli Apostoli, cum ad tertium usque cælum abreptus est. Puerorum quoque ecclasiæ in testimonium adducuntur à Cypriano in Epistola nona. Sunt item falsæ ecclasiæ apud hæreticos, D qua *παρεστῆται* eleganter dicuntur ab hoc Scriptore. Eodem modo quo *ἄλλοι διορθῶσι* falsæ emendationes dicuntur à Porphyrio in quaestionibus Homericis. Et hæc quidem falsæ ecclasiæ, propius ad furorē accedunt, utpote à demone procuratæ. Illæ verò quæ à divino Spiritu immittuntur, placidæ sunt, nec statum mentis ullo modo perturbant, ut docet Epiphanius in hæresi Cataphrygarum, & hic auctor innominatus. Quare fallitur Nicolaus Rigaltius, qui in Notis suis ad Epistolam nonam Cypriani, ecclasiæ furorē & alienationem mentis interpretatus est. Non ita Hieronymus, cujus hæc sunt verba ad Suniam & Fretelam. *Alter enim Latini sermo ἕκαστον exprimere non potest nisi mentis excessum.*

ἀλλὰ μὲν αἰνοῦ. In codice Regio, Maz. Fuk. Sav. & Med. scriptum repeti *ἀλλὰ μὲν*. Quam lectionem veriorē esse existimo; eamque secutus est Malactius. At Christophorus hæc per interrogacionem dici existimavit.

ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ τῷ ἁγίῳ πνεύματι. Hæc verba, quæ Scholasticus, seu Eusebius ipse, ad marginem libri sui annotaverat ad ea verba quæ paulo ante præcederunt, *αὐθις δὲ ἐν τῷ αὐτῷ ἁγίῳ λόγῳ*. Porro ex his verbis elicitur, Asterium Urbanum auctorem esse horum trium librorum adversus Cataphrygas, non autem Apollinarem, ut credidit Rufinus & Christophorus.

ὁ περὶ Θεμισσοῦ. Illustris hic fuit inter Montanistas, qui se confessorem & martyrem jactabat, aususque est Epistolam Catholicam exemplo Apostoli scribere ad Ecclesias, ut novam prophetiam commendaret. De hoc multa Apollonius in sequenti capite.

In Caput XVII.

Μιλτιάδου μέγαντα. Ex his patet error Hieronymi in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, ubi hæc scribit: *Miltiades, cujus Rhodon in opere suo cum adversus Montanum, Priscillam, Maximillam composuit, recordatur.* Non Rhodone, sed nominatum hunc Scriptorē debuit dicere. Nam Rhodon adversus Montanum & Cataphrygas scriptit, sed adversus Marcionis hæresim, ut testatur Eusebius.

τῷ Ἀλκιβιάδῃ τῷ ἀδελφῷ συγγράμματι. Nescio quo fato Alcibiadis nomen pro Miltiade, & Miltiades pro Alcibiade substitutum est. Nam superiore quidem capite Miltiadis vocabulum pro Alcibiade positum esse observavimus. Hic contra, Alcibiades pro Miltiade irrepit. Certe apud Nicephorum *μιλτιάδου* legitur, quamquam nec Nicephorus, nec Christophorus hunc locum intellexit.

ἀλλὰ ὅτι ψευδοπροφήτης ἐν παρεστῆται. Male Rufinus & Baronius hæc verba ex Miltiadis libro desumpta esse existimant. Neque enim hic innominatus auctor, quicquem citat ex Miltiadis libro, sed tantum ex responsione Cataphrygarum adversus Miltiadis librum; quod non animadvertent Interpretes. Est autem hic hujus loci sensus; magnum esse discrimen inter veros Prophetas & falsos. Veri enim Prophetæ, qui Spiritu Dei repleti erant, quieto ac tranquillo animo prædicabant veritatem. Pseudopropheta verò, qualis erat Montanus, cum furore & insanialoquebantur. Certe Catholicis hoc præcipue objiciebant Montanistas, qui se prophetico Spiritu plenos esse jactabant, quod in ecclasi prophetarent: cum tamen nec in novo, nec in veteri Testamento Prophetas in ecclasi unquam prophetasse legamus. Itaque Miltiades librum adversus eos scripsit hoc titulo: *πρὸς τὸ μὴ εἶναι προφήτῃν ἐν ἐκείνῃ ἀσει λαοῖ.* Et Epiphanius adversus hæresim Montanistarum cap. 2. *ἐν τῷ εἶναι προφήτῃν εἰρήσασιν, μὴ τὰ σωίστους ἀποκαλύπτειν ἐφ' οἷς γοῦτο.* & cap. 4. ac sequentibus, hanc vitam ac spiritualis prophetiæ certissimam notam esse dicit, ut mentis suæ compotes sint, qui futura prædicant.

Similiter Johannes Chryostomus Homilia 29. in Epistolam 1. ad Corinthios, ubi discrimen affert inter divinationem & prophetiam. Hoc enim inquit proprium est Vatis seu divinatoris, emota esse mentis; pelli; trahi; raptari tanquam furentem. Propheta vero non ita: sed mente sobria, & cum modesta ac temperata animi constitutione; & quae loquitur intelligens, dicit omnia. His adde Hieronymum in Praefatione Commentariorum in Nahum: Non enim loquitur in ens dicitur, ut Montanus & Prisca Maxillaque dicitur: sed quod propheta, liber est visionis intelligens universa quae loquitur. Porro notandum est hunc anonymum Scriptorem nunquam eccltales appellare vanos illos mentis excessus Montanistarum, sed semper paretctas, ob eam rationem quam supra dixi. Quippe eccltales fere in bonam partem sumuntur à Cypriano & Tertulliano. Et viris sanctis immixtae leguntur à Deo, ut Adamo & Petro Apostolo. At paretctas semper in malam partem accipiunt.

ἐπεὶ οὐκ ἔστιν ἀλλοιότατος. In codice Med. Maz. & Fulk. & apud Nicephorum legitur ἐπεὶ οὐκ ἔστιν, &c. Hieronymus & Rufinus, eosque secuti ceteri Interpretes; hæc de imperatoribus Romanis dici existimant, quibus Miltiades Apologeticum suum nuncupasset. Ego vero cum eotempore non plures, sed unus fuerit Imperator Romanus, Commodus videlicet; Rectores provinciarum malim intelligere. Nam vox ἀρχόντες fere semper Præsides provinciarum significat. His igitur Apologeticum suum dicavit Miltiades, sicut Tertullianus postea fecit. Nam Apologeticus quidem ejus ad omnes generaliter provinciarum Præsides directus est. Specialiter vero ad Scapulam Proconsulem Africæ, librum pro Christianis idem Tertullianus misit. Pæne omiseram, hunc Miltiadem Ecclesiarum sophistam vocari à Tertulliano, id est, Rhetorem.

In Caput XVIII.

ἐπισημαίνοντες τὴν οὐρανὴν. Tres quotannis quadragesimas, ac præterea duas Xerophagiarum hebdomadas Montanus instituerat. Ac de Xerophagiis quidem testatur Tertullianus in libro de Jejunii. De tribus vero quadragesimis testis est Hieronymus, tum in Epistola ad Marcellam, tum in Commentariis ad caput 1. Aggæi ita scribens: Et omnem laborem manuum, accipiamus jejunia eorum & observationes varias, & χαμηνίας, id est, humidorum dormitiones: qui tribus quadragesimis per annum jejunantes, & de Tattianis rade crescentes, super hujusmodi laboribus audiant. Tanta passus est sine causa. Ceterum notandum est, hoc loco Apollonium tanquam gravissimum facinus objicere Montano, quod jejunia sub lege, ac sub præcepti forma constituisset: non quod jejunare crimen sit; aut quasi quibusdam in Ecclesia non liceat, semperque licuerit indieere jejunia. Nam & Joannes Apostolus triduanum Ephesius jejunium indixit, priusquam ad scribendum Evangelium se conferret. Verum Montano id facere nullatenus licebat, homini hæretico, & ab Ecclesia corpore segregato, nec ullum sacerdotium gerenti. Merito igitur eum reprehendit Apollonius, quod ex arbitrio suo, non ex Apostolica traditio-

ne constituisset jejunia. Nam Catholicorum quidem jejunia ex Apostolorum traditione manant: de solemnibus ac publicis jejunii loquor, quæ certis diebus in Ecclesia quotannis observantur. Hæreticorum autem jejunia, ex inani præsumptione, & sanctitatis simulatione procedunt. Cujusmodi fuerint jejunia, quæ Montanus sectatoribus suis tanquam Paracletus indixit.

ἐπεὶ κίλλαν παραδίδωμι. In codice Maz. Med. & Fulk. & apud Nicephorum legitur ἐπεὶ κίλλαν, quam Scripturam confirmat etiam Rufinus. Sed & Tertullianus & Firmilianus aliique Priscam nominant.

δὲ κεί σοι. Nicephorus in lib. 4. cap. 26. negativam addit particulam, ἐδὲ κεί σοι, &c. Atque ita Savilius ad marginem sui libri emendavit.

τὴν ἀξίωσιν πλεονεξίας. Musculus vertit indubitate avaritia circumdatus. Christophorus vero totus revera avaritia sordibus involutus. Langus autem interpretatus est, inexplebilis avaritia sordibus involutus, quasi ἀπληστον πλεονεξίας legeretur. Ego vero non dubito, quin hic locus ita intelligendus sit ut verti, quod satis declarat vox ἡμεμισμένοι, quæ velamentum & simulatio designatur. Etenim Montanista illi avaritiam suam religionis prætextu & specioso oblationum vocabulo obvelabant, ut supra dixit Apollonius: ὁ ἐπὶ ἐνόματι προσφορῶν ἰσχυροὺς ἔπιτεχνόμενος.

τὴν ἐπισημαίνοντες τὸ σημεῖον. Christophorus quidem crucem intelligi putavit, eo quod in Evangelio crux portari frequenter dicitur. Sed proculdubio vincula ipsa intelligit Apollonius, quæ Themison pro Christo portare nequiverat. Quod enim confessionis signum hic vocat Apollonius, sequente linea nominat τὰ δεσμά.

ὁ προσκυνοῦσι καὶ αὐτῷ πολλοί. Scribendum videtur καὶ αὐτῶν, id est, Montanistarum.

ἐπισημαίνοντες. Athenis dicebatur ἐπισημαίνοντες, & des quædam post templum Minervæ Poliadis, in qua pecuniæ publicæ recondebantur, ut ex Demosthene docet Harpocration. Sed & in omnibus templis erat ἐπισημαίνοντες. Varro in lib. 4. de lingua Latina. Ideo in adibus sacris ante cellam, ubi sedes Dei est, Græci dicunt ἐπίσημον: quod post, ἐπισημαίνοντες. Eadem habet Pollux in lib. 1. Hic vero ἐπισημαίνοντες pro tabulario sumitur, seu pro loco in quo tabulæ publicæ asservabantur; non pro arario, ut sumitur apud Athenienses. Infra δημόσιον ἀρχεῖον vocat Apollonius.

διότι οὐκ ἔστιν ἐπὶ τῷ τοῖς. Musculus vertit, & super Dea nobiscum disceptent, ea lege ut, &c.

ὡς ἔστιν ἐπὶ τῷ τοῖς. Hunc locum optime Rufinus expoiuit hoc modo: Judicatus est apud Amilium Frontinum Proconsulem Ephesi, non propter nomen Christi, sed propter quædam atrocitatem. Nam à Christi nomine jam apostata existerat. Sed post hæc ut fideles quidam fratres, qui per illud tempus apud iudicem aliquid poterant, pro ipso intercederent, simulavit se propter nomen Domini laborare, & per hoc dimittitur. At Christophorus in versio. primum in eo peccat, quod ἐπὶ τῷ τοῖς maleficium vertit. Deinde in eo quod ἐπὶ τῷ τοῖς vertit condemnatus est.

ἐπὶ τῷ τοῖς. Hieronymus in Catalogo hunc locum ita vertit: Dic mihi crimem fucat Propheta? sibi oculos linit? Propheta vestibis & gemmis ornatur? Propheta tabula ludis & tessellis? Propheta senus ac-

capit? Longe profecto elegantius quàm Rufinus. A Græci βάψαν πῶν θείων dicunt, quod Latini crines tingere seu rutilare. Id enim præcipuè studebant matronæ, ut rutilum haberent crinem. Quam in rem cinere lixivio utebantur, ut docet Varro. Samnonicus Serenus de capillo tingendo ita præcipit:

*Adriulam speciem nigros flavescere crines
Unguento cineris, præcipit Tullius auctor.*

Vide Helychium in ξανθίζειν.

τις παρακοῆν ἐν τῷ χανιέτοῦ, &c. Jam video mihi deprehendisse, quam ob causam Eusebius Apollonium hunc post anonymum illum Scriptorem de quo in superiori capite actum est, collocaverit. Cùm enim Anonymus ille testetur, se quatuordecim annis post Montani & Maximillæ obitum libros suos scripsisse; hic autem Apollonius affirmet, quadraginta annis antequam scriberet. Montanum prophetiam suam invexisse; putavit Eusebius Apollonium anonymo illo Scriptore recentiorum esse. In quo tamen, meo quidem iudicio, longe falsus est, etenim Apollonius Montano adhuc superstite cum infans suis vavibus Priscilla & Maximilla, librum suum composuit, ut ex his fragmentis quæ profert Eusebius elicitur, idque non uno loco; ut cùm dixit ἡ προφήτης ἡμῶν ἐπαύει τὰ κατὰ Ἀλέξανδρον, ἡ ἀπόστολος αὐτὸν μάρτυρας ἡ σωτηρία, ἡ προσκυῶσι, ἡ ζωὴ πολλοί. Et paulo post de eodem Alexandro loquens ait: ἐν ὁ προφήτης σωῶν τὰ πολλοὺς ἐτίθει ἀνομοί. Ex quibus verbis apparet, & Alexandrum & Montanum ipsum ac Maximillam adhuc vixisse, cum hæc scriberet Apollonius. Neque verò ait Apollonius, quadraginta annos effluxisse ab obitu Montani ad tempus quo ista scribebat. Sed id tantum dicit; quadraginta annis antequam ipse ad scribendum accederet, Montanum pseudoprophetiam suam invexisse. Ponamus igitur, Montanum anno ætatis tricesimo fabulam suam inchoasse. Cùm Apollonius contra ejus sectam scriberet, vix Montanus septuagesimum annum excesserat. Maximillam autem & Priscillam non statim ab ipso sui erroris exordio Montanus comites habuit; sed eas diu postea prophetiæ lux retibus implicuisse ac decerpisse mihi videtur.

pag. 186. προφήτης ἐστὶν ἢ δὴ προσασι μῆνης. In tribus codicibus Maz. Med. & Fuk. scriptum habetur προφήτης ἐστὶν ἢ δὴ προσασι μῆνης, levi discrimine.

In Capite XI X.

πρὸς καίκοι καὶ ποντικόν. Eusebius in libro 6. cap. 12. ubi Serapionis Antiocheni opera recenset, habet: πρὸς πόντιον καὶ καίκοι ἐκκλησιαστικὸς ἀνδρας. Apud Hieronymum in Catalogo legitur, ad Carinum & Pontium. In codice Medicæο καρτιεκόσ lectibitur mendose.

ἐπιλογισμένους νέας προφητείας. Tertullianus de jejuniis initio: *Hi Paracletō controversiam faciunt: propter hoc novæ prophetiæ recusantur.* Hieronymus in Catalogo ubi de Gaio. Firmilianus quoque in Epistola ad Cyprianum: *Illi qui Cataphrygas appellant, & novas prophetiæ usurpare conantur.* Et rursus in eadem Epistola. *Plane quoniam quidam de eorum baptismo dubitant, qui esin novos Prophetas recipiunt, &c.* Vetus auctor qui adversus Cataphrygas scripsit, in præmio ad Avircium Marcellum

καταλοβῶν πῶν κατὰ πόντιον ἐκκλησιαστικῶν τῶν τῶν ταύτης, ἢ καὶ αὐτῶν φασὶ προσκυῶσι, &c. Scripti codices Maz. Med. Fuk. ac Savilii scriptum habent τῶν ἐπιλογισμένους ἀδελφότητι, & voces illas quæ sequuntur, τῶν ἐπιλογισμένων ἄλλω, non agnoscunt; quod confirmat Rufinus.

δὲν ἐβεβλήθη κολωνίας τῆς Θράκης. Sic supra nominatus auctor de Zotico Episcopo dixit: αὐτὸς κολωνίας, & Polycrates in Epistola ad Victorem Patrem Θρακίας ἀπὸ ἰουδρείας. Multa hujusmodi dicitur referuntur cum præpositione, ut notavit Stephanus in libro de urbibus. Debelum seu Develtum colonia in Thracia memoratur à Geographis, & in nummis veteribus quos edidit Joannes Trillan. Anchialus quoque quæ postea nominatur, urbs est Thraciæ fatis nota. Sed non sine causa mirari solentur in hac Epistola Serapionis Antiocheni Episcopi, subscriptiones Episcoporum Thraciæ tantæ adjētæ. Equidem si conjecturæ indulgere licet, existimo Episcopos Thraciæ Epistolam scripturam Ecclesiæ Asiæ & Phrygiæ adversus prophetiam Montani. Eodem plane modo, quo presbyteri Viennensis ac Lugdunensis Ecclesiæ super eodem negotio ad illas scripserant, sententiam suam de nova illa prophetia exponentes, ut supra scribit Eusebius. Certe has subscriptiones ad calcædicus Epistolæ adjētās fuisse docet vel hæc ut Aurelii Cyrenii subscriptio. *Aurelium Cyreniæ Martyr, opto vos bene valere.* Porro ipsius Serapionis Epistolæ Episcopos illos subscripsisse, nequaquam mirum est. Primo quia Eusebius id non dicit, sed tantum subscriptiones plurium Episcoporum in illa Serapionis Epistola contineri, sicut Apolloniaris Hierapolitani Epistola eidem Serapionis Epistolæ subjēta fuerat. Hoc enim consulto fecerat Serapio, ut plurium Episcoporum auctoritate Montani sectam convinceret. Præterea ratione fieri posset, ut Episcopi Thraciæ subscriptiones literis Episcopi Antiocheni. Creditur enim que est id quod dixi, Episcopos scilicet Thraciæ communi nomine scripsisse ad Ecclesiæ Asiæ & Phrygiæ. Quod autem Baronius hæc in Concilio gesta esse censet in Annalibus ad annum Christi 173. numero 19. ægrè id illi concesserim. Neque enim subscriptiones illæ Synodicas literas supponit nec Eusebius ullum concilium vel in Asia ab Apollinari, vel in Græciā coactum esse scribit. Sed nec Tertulliani locus ex libro de jejuniis quicquam dicit pro Baronio: *Aguntur præsertim per Græciā in certis in locis concilia ex universis Ecclesiis, per quæ & altiora quadam in commune tractantur, & ipsa representatio totius nominis Christiani, magna veneratione celebratur.* Hic enim Tertullianus non de conciliis Catholicorum loquitur, sed de controversiis Montanistarum, ut sequentia aperte demonstrant.

ἐν Ἀγχιάλῳ. Id est, Episcopus Anchialus, quod est oppidum in Thracia ut dixi. At Christophorus hæc ita vertit, quasi Sotas in urbe Anchialodomonium Priscillæ ejicere voluerit, quod falsum est. Neque enim Priscilla Anchialum venit; sed Sotas Episcopus facta novæ illius prophetiæ captus, ex Thracia in Phrygiam navigaverat, ubi quoque Priscillam, non divino Spiritu; sed a demo-

ne agitari cernens, eam exorcismis purgare tenta-
verat. Non solus autem Sotas, sed & plurimi alii
Episcopi in Phrygiam tunc temporis profecti sunt,
ad Prophetiam illam de propinquo examinandam,
ut diserte testatur anonymus ille Scriptor in cap. 16.
supra. Porro notandum est, Sotam mortuum jam
fuisse, cum hæc scribebat Aelius Julius. Quod satis
indicat vox illa *μαρτύρος*, quam Græci de mortuis
solent usurpare. Quod si Sotas adhuc superfuisset
ipse profecto hanc rem subscriptione sua firmasset.
Sic etiam intelligendum est, quod Serapio Apollina-
rem *μακαριώτατος* appellat, quippe qui jam vivere
desisset.

In Caput XX.

ἡ δὲ ἀναγνώσις δὲ τῶν ἐπιγράμμευ Hinc orsi sumus ca-
put istud. Rufinum secuti & Musculum, & Christo-
phorionum. Sed & ratio ita jubet. Hæc enim pen-
dente ex cap. 16. supra. Certe codex Maz. caput in-
choat ab his verbis: *ὡς τὰ μὲν κατὰ τοῦτους ἐν τοι-
σῶντα ἔξ ἑαυτίας, &c.* Cui consentit codex Fuk. &
Regius.

ἐπιγράμμευ. Veteres Christiani hac voce cre-
bro uti solebant, quoties adversus Gentiles disputa-
bant. Eoque titulo complures libros ediderunt,
ut unum Deum omnium rerum Conditorum Re-
gemque esse ostenderent. Et monarchiam quidem
Deo Patri; *οὐνοκρατίαν* verò, id est, dispensationem
aque administrationem, assignabant Filio & Spiri-
tui sancto, ut docet Tertullianus adversus Praxeam
& Tatianus adversus Græcos. Extat hodie Iustini
liber inscriptus hoc titulo. Porro ut ad Irenæi li-
brum accedamus, ex ipso titulo colligi potest, Flo-
rentium duo principia invexisse, & Marcionis ac Cer-
donis dogmatibus adhæsisse; & alterum quidem bo-
norum, alterum mali auctorem affirmasse.

ἐν τῶν ἀδελφῶν. Transpositum est adverbium, ut ex
versione nostra lector animadverteret. Amat autem
hujusmodi verborum transpositiones Eusebius noster.
Quod ab Interpretibus minime observatum, hic se-
mel monendum esse duxi.

ἐν τῶν ἀδελφῶν. Hieronymus in Catalogo ha-
bet, *ἐν τῶν ἀδελφῶν ἐν ἐγγεγραμμένῳ τῶν ταγματῶν*. De Og-
doadibus Valentinii vide Irenæum & Epipha-
nium.

ἐπιγράμμευ. Hieronymus & Rufinus *subscriptionem*
veterunt, quos secutus est Christophorionus.
Fateor quidem *ἐπιγράμμευ* interdum pro subscrip-
tione sumi, ut in superiori capite vidimus. Hic tamen
ita sumi non potest. Nam subscriptio nomen sub-
scribentis debet exprimere. Quod cum hoc loco
minime factum sit, nequaquam hæc subscriptio dici
debet, sed potius adnotatio. Sic *ἐπιγράμμευ* dicebatur
nota illæ, quæ ad marginem Scriptorum codi-
cum appingebantur, ut lector rem notatu dignam
ibi contineri intelligeret. Quæ nota in plerisque ad-
huc Græcis exemplaribus reperitur compendiosè
expressa duabus tantum prioribus literis, quæ signifi-
cant *ἐπιγράμμευ*. Ceterum hoc Irenæi factum ad eò
placuit Eusebio, ut eandem quoque obtestationem
ipse in vestibulo Chronicæ suæ apposuerit.

ἐν τῶν ἀδελφῶν. In codice Regio, Maz. ac Medi-
cæ, & apud Nicephorum legitur *ἐν τῶν ἀδελφῶν*, quam
lectionem utpote meliorem, in interpretatione mea
expressi. In Fuk. etiam ac Savil. codice ita legitur.

ἐπιγράμμευ τὰ ὄντα. Hic mos erat veterum Chri-
stianorum, ut si forte in familiari colloquio impium
aliquem sermonem & à fidei Catholicæ regula dis-
sentientem audissent, protinus obturatis auribus
sele in fugam darent. Qua de re locus exstat illustris
in lib. 2. Recognitionum Clementis, ubi Simon Be-
nignus ait: *Si dixeris quod neque tibi consonum, nec
vulgo huic imperitorem videtur, tu quidem quasi
obstupescas, aures comamno occludens, velut ne
blasphemiam polluanur, verteris in fugam.* Seg & Ire-
næus in lib. 3. contra hæreses capite quarto eundem
morem declarat his verbis: *Quibus si aliquis annun-
tia verit ea quæ ab hæreticis adinventæ sunt, proprio ser-
mone eorum colloquens, statim concludentes aures, lon-
go longius fugiens, ne audire quidem sustinentes blasphemiam
colloquium.* Præterea Athanasius in Epistola
ad solitarios: *ὡς τὸ ἀκούσαι οὐ θαρσύνει, τὰ χαλὰ τῶν ἀ-
κούων κλείειν; ἵνα μὴ ἐπιβληθῶν ἀνιχνύται.*
Hieronymus denique in lib. 1. adversus Rufinum:
*Lectione nuper Theophili Papæ Epistolæ, in quibus Ori-
genis exponit errores, dicitur obturasse aures suas, &
auctorem tanti mali clara coram omnibus voce dam-
nasse.*

In Caput XXI.

ἀπειροπύτου. Metaphora est ab Athletis, qui lucta-
turi corpora nudabant, & variis artibus ac machina-
mentis adversarios prosternere studebant.

καὶ οὐκ ἐπιγράμμευ. Inepta mihi videtur hæc *ἐπιγράμ-
μα*. Amplector itaque Scripturam codicis Me-
dicæ, Fuketiani & Mazarini; *κατὰ δὲ τῶν αὐτῶν τῆς
κομῆδος βασιλείας ἔχοντες.*

Ἀπολλωνίου. Hunc Apollonium, Nicephorus qui-
dem eundem esse existimavit cum illo, qui adversus
novam Montani Prophetiam scripsit, de quo supra
in cap. 16. Sed Hieronymus in Catalogo eos distin-
xit, rectius ut apparet. Et hunc quidem de quo in
præsenti capite scribit Eusebius, Senatorem urbis
Romæ vocat: de suo id admenfus. Neque enim
hoc dicit Eusebius. Verùm de hac re infra videbi-
mus.

ἐπιγράμμευ τῶν ἀδελφῶν. Hieronymus in libro
de Scriptoribus Ecclesiasticis hunc servum Apollo-
nii esse existimavit, quem secutus est Christophori-
onius. Certe ex versione Christophorionii apparet,
illum in Eusebio legisse *ἀπολλωνίου*, contra fi-
dem omnium exemplarium. Obscurum etiam est
quod ait ibidem Hieronymus: *A servo Severo pro-
datus*: quasi Severus nomen esset servi, Sophronius
tamen vertit: *ὡς τὸ δούλου τοῦ Σεβήρου* *ἐπιγράμ-
μα*; quasi Severus nomen esset iudicis, ad quem
delatus fuerat Apollonius. Sed hunc sensum refu-
tat Eusebius, qui iudicem ipsum apud quem Apollo-
niius est accusatus, Perennem vocat, non Seve-
rum.

κατὰ ῥωμαίων ὄρον. Intelligit legem Divi Mar-
ci, quæ pœnam capitis sanxerat in eos qui Christianos
in iudicium detulissent, ut testis est Tertullia-
nus in Apologetici cap. 5. Exstat lex ipsa M. Aure-
lii Imperatoris ad Commune A. hæc supra in lib. 4. c.
13. ubi vide quæ annotavi. At Rufinus legem Tra-
iani videtur intellexisse, vel certe Hadriani ad Mi-
nucium Fundanum.

ἐπιγράμμευ τῶν ἀδελφῶν. Solebant inter-
dum iudices ipsi qui Christianos ad se delatos interro-
gabant.

gabant, hortari ipsos & obtestari, ut parcerent & confulerent sibi, & Deorum cultum amplecterentur. Cujus rei infinita exstant exempla apud Tertullianum, Eusebium, & in Actis Martyrum.

Ἡρόδοτος ἢ Διολογίας. Hieronymus ex hoc Eusebij loco male intellecto, Apollonium inter Scriptores Ecclesiasticos numeravit. Apollonius, inquit, Romae urbis Senator, sub Commodo Principe a seruo proditus quod Christianus esset, imperato ut rationem fidei suae redderet, in sine volumine composuit, quod in Senatu legitur, & nihilominus sententia Senatus pro Christo capite truncatus est. Quae sine dubio Hieronymus ex prava Rufini Interpretatione hausit, quam secutus quoque est Christophorus. Verum Eusebius Apollonium coram iudicibus pro fidei suae defensione disertissime perorasse tantum dixit, non autem Apologeticum ab eo esse conscriptum. Hunc Rufini & Hieronymi errorem jam pridem notavit Scaliger in animadversionibus Eusebianis pag. 208. Cui in hac quidem parte libenter accedo. In eo vero quod Eusebij nostri verba interpolavit, longe, meo quidem iudicio, fallitur. Cum enim in Eusebij libris legatur: πολλὰ ληπαρῶς ἰκετεύσαντι τὸ δικαστῶν, ἢ λόγον αὐτὸν ἐπὶ τῆς συγκλήτου βουλῆς αἰτήσαντι. Scaliger correxit ἰκετεύσας τὸ δικαστῶν ἢ λόγον αὐτῶ ἐπὶ τῆς συγκλήτου βουλῆς αἰτήσας δούλωι. Atque ita interpretatur: Deo autem acceptissimus martyr, postquam multis precibus a iudice comendasset, ut in Senatu rationem reddere sibi liceret, &c. Verum huic emendationi omnes scripti codices, & ratio ipsa refragatur. Hieronymus quoque ita legit ut hodie editus est, vertit enim: Imperato ut rationem fidei suae redderet.

ἐπὶ τῆς συγκλήτου βουλῆς. Miror id dici de Perenne, quem constat Praefectum praetorii fuisse sub Commodo. Erant autem Praefecti praetorio, illis temporibus ex equestri ordine, nec in Senatu sedendi jus habebant. Itaque Imperatores quoties Praefectum praetorii exauctorare vellent, Senatorem eum faciebant, laticlaviam ei veste submissa, ut docent Scriptores historiae Augustae. Quomodo igitur fieri potuit, ut Perennis qui erat Praefectus praetorio praeciperet Apollonio ut in Senatu rationem fidei suae redderet. Quod si dicas Apollonium fuisse Senatorem, ac proinde Perennem iussisse ut coram Senatu rationem cultus sui redderet, id concedamus si placet. Sed tunc nascetur alia difficultas, quomodo Perennis de capite Senatoris Romani iudicare potuerit. Neque enim Praefecti praetorio, sed Praefectus urbi de causis Senatorum cognoscebat. Ex his facile mihi persuadeo, Apollonium fuisse Senatorii ordinis, ut scripsit Hieronymus; qui cum indicio nescio cuius desperati hominis, delatus fuisset ad Perennem Praefectum praetorii quasi Christianus, interrogatus a iudice, cuius dignitatis esset, cum se Senatorii loci esse respondisset, iussus est a Perenne coram Senatu rationem fidei suae reddere. Quod cum Apollonius disertissime praestitisset, Senatus sententia extremo supplicio affectus est. Quidni verò credamus Hieronymo, qui & in libro de Ecclesiasticis Scriptoribus, & in Epistola ad Magnum, tam diserte significet Apollonium fuisse Senatorem. Etsi enim hoc distincte non dicit Eusebius, id tamen ex eius narratione omnino colligitur, ut supra ostendi. De-

inde potuit Hieronymus legere acta ipsa passionis Apollonii, ad quae nos ablegat Eusebius. In quibus actis, & Senator Romanus, & a seruo proditus dicebatur, ut credibile est. Haec autem acta Graeco sermone per scripta fuerant Romae a Graeco hominibus, eodem modo quo acta Martyrum Lugdunensium Graece scripta sunt Lugduni, ὡς δὲ πρὸς δόγμα. Omnes Interpretes & ipse Scaliger hunc locum ita verterunt, quasi prima particula otiosa sit. Quod tamen verum non potest. Primum quia Senatores iudices non erant, nec iurisdictionem habebant. Deinde Perennis qui iudex erat in ea causa, Apollonium ad Senatum remissum non ut Senatus de eo iudicaret, sed ut Apollonius coram eo rationem cultus sui redderet. Hanc scilicet honorem Senatus deferendum putavit, ut hominem Senatorii ordinis non prius damnaret, quam Senatus ipse de eius crimine cognovisset. Senatus igitur cum Apollonium audivisset, hominem iura legum praescripta iudicandum esse respondit. Post haec Apollonius capite plexus est, iudicio quidem Perennis ipsius, sed tamen ex Senatus sententia, quod Senatus reum audierat, & in damnationem eius consenserat.

ἀρχαίου παρ' αὐτοῖς νόμου. Lex pro more & consuetudine hic sumi videtur. Quamquam Interpretes de lege scripta haec accepisse video. Legitur in Re scriptum Trajani ad Plinium Secundum intelligo, in quo cavetur Christianos quidem impetendos non esse, oblatos vero puniri oportere.

Ἐ ἀρχαίων μαρτυρίων σωτηρίας ἡμῶν ἀνεχρήσθη. Longe rectius in codice Maz. & Fuk. legitur *μαρτυρίων.* Nam Eusebius passiones Martyrum quae Graece *μαρτύρια* dicuntur, collegerat, partim ex iudicialibus, partim ex Epistolis fidelium; ut interpretatur in lib. 4. cap. 15. Hoc opus inscriptum est ἀρχαίων μαρτυρίων σωτηρίας, ut videre est in prologo hujus libri. Quod postea Symeon Metaphrasis in collectionem suam transfudit.

In Caput XXII.

Ἐπίσκοποι τῶν ἐπαρχιῶν. id est, Episcopi metropolitani. Potest etiam de Patriarchis intelligi. Tamen in codice Medice voces illae Ἐπίσκοποι οὐ συνίστανται sunt, nec eas agnoscit Rufinus, nec vetustissimi codex Maz. & Fuk.

δέκα πρὸς τριῖν. At in Chronico anni 15 assignatur Eleuthero; & ad ultimum usque Commodianum eius pontificatus producit. Quae proleptica mira dissensio est.

βακχυλλος. Rectius apud Nicephorum scribitur *βακχυλλος*; nec aliter Rufinus & Hieronymus. Graeci huiusmodi ὑποκομισμὰ per simplex λ. efferte solent *βακχυλλος*, ex quo *βακχυλλίδης*, *σημῆλος*, *παρῆλος*, *αἰθῆλος*, *σημῆλος*. Interdum tamen per duplex λ. effertur diminutiva vocabula, ut *διδυλλος* & *ἰπιδυλλος*, quod est parvus Jupiter, parvus Hercules. Itaque *βακχυλλος* parvus Bacchus.

In Caput XXIII.

κατὰ ταύτην τὰς τῶν ἀστυνῶν ἐπιλόσεις. Jacobi Usserius in Prolegomenis ad Ignatij Epistolam c. 5. scribit Asianos qui primo Azymorum die cum Iudaeis Pascha celebrabant, cum diem cum Iuda-

ac jejuniu transgressisse eoque demum transactio jejuniu Quadragesimale solvisse. Verum huic sententia refragatur Eusebius, qui discrete affirmat Afianos die 14. primi mensis, quamvis non esset Dominica, finem statuisse Quadragesimæ. Quod verò Usserius affert Chrysostromi testimonium, meo quidem iudicio eius sententiam nihil adjuvat. Nam Chrysostronus in oratione illa adversus eos qui primo Pascha jejunant, invehitur adversus quosdam Quartadecimanos, qui 14. Luna cum Judæis Pascha celebrabant, eoque die jejunabant ac mysteria celebrabant; id enim proprium erat Quartadecimanorum, ut in eorum hæresi tradit Epiphanius. Verum priscos Afianos ita fecisse, nec Chrysostronus, nec alius quisquam dixit.

ταῖς ἀνα τῆς λοιπῆς ἀπασαν οἰκουμένης ἐκκλησίαις. Notanda sunt hæc Eusebij verba, quibus aperte significat, solos Afianos tunc temporis Pascha cum Judæis celebrasse: reliquas autem omnes Ecclesias aliter observasse. Quare non offentior Halloixio nec Usserio aliisque, qui credunt Syros etiam ac Mesopotamenos ac Cilicias idem tunc fecisse quod Afianos. Immo verò Syri & Mesopotameni hoc quidem tempore recte sentiebant, ut patet ex eorum conciliis, quæ hic ab Eusebio memorantur. Nam Oldroene pars est Mesopotamiæ. Postea verò ad Judaicam observationem delapsi sunt; idque ante Concilium Nicænum, ut docet Athanasius. Contra verò Afiani, damnato pristino errore saniorum sententiam amplexi sunt. Certe ante Concilium Nicænum Afiani morem Ecclesiæ Romanæ sequebantur in observatione Paschæ, ut docet Epistola Constantini ad Ecclesias, quam refert Eusebius in libro 3. de eius vita cap. 18.

ἐτι δὲ τῆς Ἀσίας ἀπασαν παραοικίαι. Longe præferenda est lectio quam in quatuor nostris codicibus reperimus Maz. Med. Fuk. & Savii. ἐτι δὲ τῆς Ἀσίας ἀπασαν παραοικίαι. Porro Asia tribus modis sumitur, ut docet Aristides in Allocutione Smyrnæ ad Imperatorem. Interdum enim accipitur pro tertia parte orbis terrarum: interdum pro provincia, in novem conventus seu iurisdictiones divisâ, quæ parebat Romano Proconsuli; nonnunquam stricte sumitur pro ea regione quæ ad fontes Mæandri porrigitur. Cum igitur Eusebius hic affirmet Asiæ totius Ecclesias diem Paschæ una cum Judæis celebrasse, quæri merito potest quomodo hic sumendum sit Asiæ nomen. Mihi quidem videtur intelligi provinciam Asia quam proconsul regebat.

ἐπὶ τῆς τῶ σωτηρίου παράδοξῆς. Nostris codices Maz. Med. & Fuk. scriptum habent ἐπὶ τῆς τῶ σωτηρίου ἐπιρῆς.

τὰς νηστίας ἐπιλύσει. Paulo ante dixerat τὰς ἁπασαν ἐπιλύσει ποιείσθαι. Cyrillus in Homiliis Paschalibus περιλύειν τὰς νηστίας, pro eodem frequenter usurpat. Dicebatur etiam ἀπολύειν. Ita Epiphanius in hæresi 75. quæ est Aerianorum ποίαν τε ἀμύζαι ἀγῶν, πῶς τε ἀπολύει εἰς ἐπιφώσκουσας κνριακῶν φαριζαῖς. Item in expositione fidei Catholicæ: ἐν ἀλλοις δὲ τόποις γίνεται λατρεία τῆς οἰκουμένης, ἢ μὴν ἐπιφωσκούσης τῆς κνριακῆς, ὅτι ἀπολύει ἐπὶ πᾶσι ἀνεκρησύναι καὶ ἀγῶν. Scio quidem doctissimum Epiphaniij Interpretrem ἀπολύειν vertisse *dimittere papulum*. Verum interpretationem nostram confirmat Clemens in libro 5. Constitutionum cap. 15. qui

A pro verbo ἀπολύειν, quo usus est Epiphanius, posuit ἀποινερίζεσθαι. qua voce usus est etiam Dionysius Alexandrinus in Epistola ad Basilidem & Hippolytus in canone Paschali. Quæritum fuit apud Veteres, qua hora solvendum esset jejuniu Paschale. Alii usque ad diluculum Dominicæ Paschalis post galli cantum aiebant producendum esse jejuniu, ut videre est apud Epiphaniu & Clementem. Alii vespere Sabbati Paschalis jejuniu dissolvebant. Atque ita præcipit Cyrillus in Homiliis Paschalibus. Quæ quidem institutio utilior videtur, & rationi magis consentanea. Nam cum nocte quæ Paschalem diem antecedit, pernoscendum esset in Ecclesia, propter laborem vigiliæ sic jejuniu solvi oportuit, ne fideles in Ecclesia fatiscerent. Certe olim in Ecclesia Romana Sabbatis per Quadragesimam non jejunabant, propterea quod ab eo die in Ecclesia B. Petri vigiliis agere consueverant, ut docet Leo in sermone 4. de quadragesima. Sed & Monachi quoties vigilandum esset, maturius finiebant jejuniu, *ὅτι τὸν χρόνον τῆς ἀρχυρνίας*, ut legitur in Typico sancti Sabæ.

φυλαττοίμαθα τὰς ἐπιλύσεις. In codice Maz. & Fuk. scriptum inveni φυλαττοίμαθα. Ac licet præcesserit ἐπιλύσεις, tamen hæc modi mutatio elegantior videtur.

ἐν πρώτῳ τῆς δεξιᾶς. Nicephorus cum hunc Eusebij locum exscriberet, Narcissum Hierosolymorum Episcopum Theophilo Cæsariensi Episcopo præposuit; in quo longe falsus est. Nam Cæsariensis Episcopus, ante Concilium Nicænum, & diu postea, Metropolitanum honorem ac dignitatem semper obtinuit; ita ut omnibus Palæstinæ conciliis præsideret tanquam primæ sedis Episcopus. Nihilominus tamen Hierosolymorum Episcopis honor semper est habitus, utpote Apostolicæ Ecclesiæ quæ prima Episcopum habuisset. Itaque quodam honoris privilegio fruebantur eius sedis Episcopi; nec Cæsariensi Episcopo subiacebant, sed erant ἀυτοκέφαλοι. Id declarat Canon 7. concilij Nicæni. Sed & Græcus auctor Synodici, cum Cæsariensem Episcopum Hierosolymitano anteponi minime ferret, duas ex una finxit Synodos. Primam Hierosolymitanam Narcissi; secundam Cæsariensem Theophili.